
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 264  DEL 19/11/2015  
 
 

REG.GEN. N. 400 

DEL19/11/2015 

 
 

OGGETTO: 

OGGETTO: POR - FSE 2007/2013 - ASSE III - LINEA G2.1  G 5.2 INCLUSIONE 
SOCIALE - Avviso pubblico "7 Petali di Loto" tirocini di orientamento e formazione 
per soggetti svantaggiati.  IMPEGNO DI SPESA TUTOR AZIENDALE - FRAU 
SILVIA      

 
L’anno duemilaquindici del mese di novembre del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO  

 

VISTO il Decreto Sindacale n 10 del  17 Giugno 2015 , prot.n. 2777 con il quale il  Sindaco 

Gualtiero Mameli  è stato nominato Responsabile del Servizio  Amministrativo; 

 

CONSIDERATO che in virtù di detto decreto gli sono stati contestualmente affidati, ai sensi dell’art. 

109 del Tuel n. 267/2000, i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli 

organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del citato Tuel, limitatamente alle funzioni 

ascrivibili all’area Amministrativa;  

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio N. 261 del 19/11/2019  di nomina del 

Responsabile del Procedimento  ai sensi e per gli effetti dell L. 241/1990 e ss.mm. ii.; 

  

PREMESSO : 

- che l’Assessorato della Sanità ha pubblicato l’Avviso “7petali di loto” che si rivolge a tutti i 

soggetti pubblici e privati che operano nel settore dell’inclusione; 

- che i destinatari dei progetti d’intervento sono tutti coloro che rientrano nei commi 1,2 3, 

dell’art. 3 dell’Avviso pubblico; 



- che la modalità di inserimento lavorativo è quella del tirocinio di Orientamento e 

Formazione come disciplinato dalla Regione Autonoma della Sardegna con deliberazione 

della G.R. 44/11 del 23.10.2013 che recepisce l’accordo del 24/01/2013 tra il Governo, le 

Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante “Linee guida in 

materia di tirocini”; 

- che l’inserimento lavorativo non costituisce in nessun modo un rapporto di lavoro perchè 

finalizzato esclusivamente alla formazione lavorativa dei destinatari  e al raggiungimento di 

una loro integrazione sociale, così come previsto dalla Legge 328/2000. Nello specifico si 

tratta di uno strumento che permette al soggetto in situazione di fragilità, di realizzare un 

percorso formativo/educativo/lavorativo. Inoltre non dà luogo a trattamenti previdenziali e/o 

assistenziali, a valutazioni o riconoscimento giuridici ed economici, né a riconoscimento 

automatici ai fini previdenziali; 

 

ACCERTATO: 

- che il Comune di Aritzo  ha presentato n. 7 progetti di inclusione sociale “7 petali di loto”, di 

cui n. 5 ammessi, 2 non ammessi ; 

- che in data 21/05/2015 l’Amministrazione Comunale ha firmato la convenzione con la 

Regione Autonoma della Sardegna Assessorato Igiene Sanità e dell’Assistenza Sociale per 

l’avvio di n. 5  progetti  di inclusione sociale rivolti ai seguenti destinatari: 

-  

CONSIDERATO che all’atto dell’avvio dei progetti il soggetto ospitante del progetto relativo alla 

scheda n. 130, non presentava modello UNILAV in quanto non regolare con la situazione 

contributiva; 

 

RILEVATO pertanto che il Progetto di cui alla scheda  n. 130, non può andare avanti e che per tali 

motivi quelli ammessi a finanziamento sono da ritenersi in numero di 4; 

 

CONSIDERATO che è previsto, per tutti i progetti ammessi a finanziamento, la figura del tutor 

aziendale che ha la funzione di “ favorire l’inserimento del tirocinante, promuovere l’acquisizione 

delle competenze secondo le previsioni della proposta progettuale aggiornare la documentazione 

relativa al tirocinio ( firmare quotidianamente il registro delle presenze del tirocinante)”; 

  

VERIFICATO  che per il progetto n.132 il Tutor Aziendale  è la Sig.ra Frau Silvia,  nata a Sorgono 

il 12.10.1989 e residente ad Aritzo via Fontana Tolu n.18,  CF FRASLV89R52I851W; 

 

TENUTO CONTO che l’importo per gli oneri previsti per la figura in oggetto ammonta a €.3000,00; 

 

DATO ATTO che l’attività in oggetto deve essere espletata nel corso della durata del tirocinio per 

un  numero di ore pari a 120 complessive per un costo orario di € 25,00;  

 

VISTA la bozza di convenzione relativa alla gestione del progetto personalizzato n.132; 

 

VISTO il D.Lgs. n° 163 del 12 Aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e 

forniture” in attuazione della direttiva comunitaria n° 2004/17/CE e n° 2004/18/CE e successive 

integrazioni e modificazioni; 

 

VISTO l’art. 125 – comma 10 e comma 11 – del D. Lgs 163/2006 nel quale si ammette 

l’acquisizione in economia di beni e servizi, mediante l’affidamento diretto, entro determinate soglie 

di spesa; 

 



VISTA la deliberazione del 3 Novembre 2011 dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici dei 

lavori, servizi e fornitura, la quale prevede l’obbligo in capo alle stazioni appaltanti, di procedere 

alla richiesta del codice identificativo di gara (CIG) indipendentemente dalla procedura di selezione 

del contrante e dal valore del contratto; 

 

DATO ATTO che nella suddetta deliberazione, inoltre, si dispone che le stazioni appaltanti per 

importi posti a base di gara sotto i 40.000,00 euro possono adempiere attraverso la procedura di 

rilascio in forma semplificata; 

 

RILEVATO che è stato assegnato il codice CIG  ZE21735579; 

 

VISTO il D.P.R. n° 207 del 05 Ottobre 2010 Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 

n° 163 del 12 Aprile 2006 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

 

DETERMINA 
 

tutto quanto premesso e considerato: 

 

1. Di nominare la Sig.ra Frau Silvia, meglio in premessa generalizzata, Tutor Aziendale in 

riferimento al progetto n. 132; 

2. Di approvare lo schema di convenzione allegato per la gestione del Progetto da stipularsi in 

forma di scrittura privata;  

3. Di impegnare la somma di € 3.00,00 a favore della Sig.ra FRAU SILVIA, nata a Sorgono 

il12.10.1989 residente ad Aritzo via Fontana Tolu n.18 CF FRASLV89R52I851W. 

4. Di imputare la somma di € 3.000,00 nel Bilancio di previsione anno 2015, Capitolo 

4100/108/1; 

5. Di dare atto che trattasi di intervento non prorogabile derivante da finanziamento regionale e 

non frazionabile; 

6. Di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Gualtiero Mameli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 
 
                                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 


